
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 26/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
� NOME FANTASIA: ***********
� ENDEREÇO: AV. TANCREDO NEVES, S/N
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: GOIANÉSIA DO PARÁ-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: VALDELÍDIA DE SOUZA 
SERRA CRF/PA 3762

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 900481

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1278,  DE   20   DE    OUTUBRO    DE    2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA 
BIG BENN S.A, ***********, ROD. TRANSAMAZÔNICA, 6 
FL.CSI31, QD.11, S/N, LOTE 06, BAIRRO NOVA MARABÁ, 
CEP 68.507-765, MARABÁ-PA, como estabelecimento apto a 
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias 
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 
344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo 
desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 27/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
� NOME FANTASIA: ***********
� ENDEREÇO: ROD. TRANSAMAZÔNICA, 6 FL.CSI31, 
QD.11, S/N, LOTE 06
� BAIRRO: NOVA MARABÁ
� CIDADE/UF: MARABÁ-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: ALDEANE TAVEIRA DE 
SOUSA CRF/PA 3594

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 900485

PORTARIA N° 1436 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/492876. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da PORTARIA 
N° 1286 de 18/10/2012, publicada no DOE nº 32301 de 

17/12/2012, que designou a servidora CHRISTIANE BENTES DA 
SILVA, matrícula n° 5889265/1, cargo BIOMÉDICO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 03/11/2015, a servidora MARIA 
AMÉLIA DE OLIVEIRA DA COSTA, matricula nº 54182572/2, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 900870

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIEL ALVES MOURAO SOARES
Cargo do Servidor: MÉD. CIRURGIÃO GERAL, CABEÇA E 
PESCOÇO                                  
Data de Admissão: 01.12.2015
Término Vínculo: 30.11.2016
PROCESSO Nº 2015/454881
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 900926

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 050/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por 
mais 12(doze) meses a vigência do Contrato n° 050/2013.
Data Assinatura: 06/11/2015
Vigência: 08/11/2015 a 07/11/2016.
Valor: R$ 803.943,60
Orçamento: Funcional Programática: 904534; Elemento de 
Despesa: 3390-39 e Fonte: 0103..
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Brás de Aguiar, nº 723, Nazaré, Belém-PA, CEP: 
66035-415.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo 900669

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 941 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora, desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206431/1 MÁRCIA HELENA 

SOUZA BARBOSA DE 
OLIVEIRA

21.10.2014 A 20.04.2015 04.01.2016 A 23.01.2016

57206431/1 MÁRCIA HELENA 
SOUZA BARBOSA DE 

OLIVEIRA

21.04.2015 A 20.10.2015 13.06.2016 A 02.07.2016

OBS: Conforme parecer jurídico, constante no processo nº 
2012/433795.

PORTARIA N°. 942 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora, desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
724459/1 ROSIELY DE MELO 

CALDAS
2011/2012 04.01.2016 A 02.02.2016

OBS: Conforme parecer jurídico, constante no processo nº 
2015/244846.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 900749

OUTRAS MATÉRIAS
.

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
013/13
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência ate 21/11/15 a 21/11/16.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus  Mateus - Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 900550

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 18/12
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015
VIGÊNCIA: 18/11/2015 a 18/11/2016
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 634.200,63
DATAÇÂO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 907357
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0103003245/0303003245
PARTES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 900554

5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº  20/12
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015
VIGÊNCIA: 18/11/2015 a 18/11/2016
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 9.502.544,51
DATAÇÂO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 907364
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0103/0130002650/0303003245/0330002650
PARTES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 900558

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/
SESPA/2015

Processo nº 401615/2014 (anexo: 487341/2015).
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o lapso temporal transcorrido entre a demanda 
judicial que deu origem ao presente procedimento;
CONSIDERANDO que o Hospital Universitário João de Barros 
Barreto já adquiriu o equipamento para a realização de testes do 
suor para pacientes portadores de Fibrose Cística;
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 49 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico 
constante nos dos autos do referido processo.
RESOLVE:
REVOGAR o procedimento tombado sob a modalidade Dispensa 
de Licitação n° 001/SESPA/2015, com fulcro no art. 49, da Lei 
Federal 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18 de novembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 900845

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 429703 / 2015
NOME            : PAMELA ANCILA DA MOTA RABELO
MATRICULA   : 5901396-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : 9º CRS
PERÍODO       : 21.09.2015 a 18.03.2016 (180) dias.
PROCESSO N° 437218 / 2015
NOME            : ROSANA BAIA VALENTE
MATRICULA   : 57203733-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM


